
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ ВНУКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 15.12.2016   № 14/45 

 

 

 

Об утверждении депутатского запроса в адрес Мэра  

города Москвы С.С. Собянина 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии со ст. 6 Закона города Москвы от 25.11.2009 № 9 «О гарантиях 

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе 

Москве», Уставом муниципального образования поселение Внуковское в городе 

Москве,  

Совет депутатов РЕШИЛ: 

           1. Утвердить депутатский запрос в адрес Мэра города Москвы С.С. Собянина.  

 

     2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Совета  

депутатов поселения Внуковское М.С. Красину. 

 

 

 

 

Глава поселения                           Гусев А.К. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                                                  
 



 
 
 

                                                                                                                                     Приложение 
                                                                                                                                                                  к решению Совета депутатов  
                                                                                                                                                     поселения Внуковское   от 15.12.2016 № 14/45 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ ВНУКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

Пос. Внуково,  дом 50, поселение Внуковское, г. Москва, 142750 

Телефон/факс: 8 (495) 736-61-24 E-mail: sd-spvnukovskoe@yandex.ru http://sd-vnukovskoe.ru/ 

 

Мэру города Москвы 

 

С.С.Собянину 

 

 

ДЕПУТАТСКТЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Сергей Семенович! 

 

На территории поселения Внуковское в городе Москве по адресам: пос. ДСК 

«Мичуринец», ул. Погодина, д. 3, ул. Горького, д. 2, ул. Лермонтова, д. 11 и пос. Внуково, 

д.31, расположены многоквартирные дома, признанные в 1991 г. ветхими на основании 

заключения межведомственной комиссии Ленинского района Московской области. 

Межведомственная комиссия обследовала техническое содержание жилых домов и 

установила, что указанные дома принадлежат к 5-й группе зданий со сроком службы 30 лет. 

Дома каркасно-щитовые, деревянные, процент износа строений более 65%, капитальному 

ремонту не подлежат. 

Капитальный ремонт в указанных выше домах после признания проведения его 

нецелесообразным, не проводился более 20 лет и степень износа домов увеличилась. 

В 2016 году была проведена техническая экспертиза домов специализированной 

организацией, согласно заключению которой техническое состояние жилых домов - 

аварийное, существует опасность обрушения или крена здания. 

С целью признания указанных домов аварийными и подлежащих сносу или 

реконструкции в соответствии с действующим законодательством направлены заявления с 

приложением полного комплекта документов в Департамент капитального ремонта города 

Москвы. Однако документы на Городской межведомственной комиссии по использованию 

жилищного фонда города Москвы не рассмотрены. Департаментом капитального ремонта 

города Москвы даны формальные ответы.  

В дополнение деревянный дом по ул. Горького 1932 года постройки при отсутствии 

фундамента и наличии трухлявых деревянных перекрытий и стропил включен в программу 

капитального ремонта города Москвы, которой в 2017 г. предусмотрен ремонт фасада и 

кровли. 

До присоединения нашей территории к городу Москве при строительстве новых 

микрорайонов была предусмотрена передача жилых помещений в муниципальную 

собственность поселения Внуковское. Депутатами поселения были даны обещания жителям 

ветхих домов, что после передачи квартир в муниципальную собственность они будут 

переселены из ветхого фонда в новое благоустроенное жилье. Однако после присоединения 

территории к городу Москве все ожидания и обещания рухнули. В поселении нарастает 

социальное напряжение.  

15.12.2016 № 112-исх-СД 

на №  от  



 

 

Учитывая изложенное Совет депутатов поселения Внуковское просит оказать 

содействие в решении вопроса признания ветхих многоквартирных домов, расположенных по 

адресам: пос. ДСК «Мичуринец», ул. Погодина, д. 3, ул. Горького, д. 2, ул. Лермонтова, д. 11 и 

пос. Внуково, д.31 аварийными и подлежащими сносу или реконструкции. 

 

Приложение: Ответы Департамента капитального ремонта города Москвы.  

 

 

Депутат Совета депутатов 

Поселения Внуковское                                                                                         Красина М.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Депутатский запрос утвержден на заседании Совета депутатов поселения Внуковское  

в городе Москве № 14/45 от 15.12.2016  в соответствии со ст.6 закона города Москвы № 9 от 25.11.2009 г.            

«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве» 


